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Né mbéshtetje t& nenit 3, paragrafi 2, pika 6 dhe pika 11, dhe nenit 33 t& Ligjit Nr. 04/L-44 pér
Komisionin e Pavarur t& Mediave (KPM) dhe nenit 45, paragrafi 8, t& Ligjit Nr.06/L-84 pér
Mbrojtjen e Fémijés, KPM nxjerr:

- - _ RREGULLORE
PiER MBROJTJEN E FEMIJEVE DHE TK MITURVE Nii SHERBIMET MEDIALE
AUDIO DHE AUDIOVIZUELE

KAPITULLII
Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore ka pér qéllim mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtjet e programeve t&
cilat ndikojné negativisht né zhvillimin e tyre fizik, mendor dhe moral.

2. Rregullorja pércakton mbrojtjen e fémijéve gjaté pérfshirjes sé tyre né pérmbajtje
mediale, me fokus té veganté mbrojtjen e fémijéve té€ cenueshém.

3. Rregullorja pércakton ményrén e kategorizimit, sinjalizimit dhe kohén e transmetimit
té programeve gé ndikojné negativisht né zhvillimin fizik, mendor, emocional dhe
moral t& fémijéve dhe t& miturve.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shérbim medial audiovizuel — shérbim i cili &shté nén pérgjegjésiné editoriale t&
ofruesit t& shérbimeve programore dhe parim kryesor i t& cilit &shté ofrimi i programeve
me géllim q& t& informojné&, argétojné apo té edukojné gjithé publikun pérmes rrjeteve
t& komunikimeve elektronike.

2. Shérbim medial audio — shérbim i cili &shté nén pérgjegjésiné editoriale t& ofruesit t&
shérbimit medial audio dhe parimi kryesor i té cilit &shté ofrimi i programeve me géllim
qé & informojé, argétojé apo edukojé publikun, pérmes rrjeteve t€ komunikimeve
elektronike. Shérbimi medial audio &shté njé radio transmetim, njé shérbim medial
audio me kérkesé apo komunikim komercial né shérbimet mediale audio.

3. Ofrues i shérbimit medial — personi fizik ose juridik i cili ka pérgjegjési redaktuese
pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes audiovizuele t& ofruesit t& shérbimit medial dhe
pércaktimin e ményrés sé organizimit té tij.
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. Program — njé pako e fotografive 18vizése me ose pa z&€ qé pérbén njé njési t€ vetme

brenda orarit ose katalogéve t& programeve té vendosur nga ofruesi i shérbimit medial,
forma e t& cilit &shté e krahasueshme me formén dhe pérmbajtjen e transmetimit
televiziv, Shembujt e programeve pérfshijné filmat e metrazhit t€ gjaté, ngjarjet
sportive, komedité, dokumentarét, programet pér fémijé dhe dramat origjinale.

. Programet e formatit “shfagje reale televizive” (“reality show” ose “reality tv”) —

nénkupton njé zhanér ose format televiziv zakonisht pa njé skenar t€ detajuar, me
pérmbajtje t& realizuara kryesisht n& nj&é mjedis natyror ose t& krijuar artificialisht né& t&
cilin shfaget jeta e njé grupi pjesémarrésish né njé hapésiré t& izoluar, 1€ cilét jang
vazhdimisht nén vézhgimin e video kamerave né njé zoné t& mbuluar me mikrofona, t&
cilét né rastin mé té shpeshté jané né konkurrim me njéri-tjetrin né pérpjekje pér t€ {ituar
njé ¢mim ose pérfitime t& caktuara pasurore ose jo pasurore.

. Program i formatit pseudoreal — nénkupton njé program gé tregon situata € caktuara

jetésore autentike ose fiktive, fokusi i t& cilave &shté te dramatizimi dhe konfliktet sipas
njé skenari t& paracaktuar.

. Pérgjegjésia redaktuese — ushtrimi i kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen e programeve

dhe mjeteve pér ushtrimin e kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen dhe organizimin e tyre
né radhitje kronologjike né rastin e transmetimit radio televiziv, ose né katalog né rastin
e shérbimit medial audiovizuel né bazé t& kérkesés.

. Transmetim — emetimi burimor i programit me valé difuzive népérmjet transmetuesit

tok&sor, operatorit t& shpérndarjes, transmetimit dixhital, satelitor ose me pajisje t& tjera
elektronike, t& koduar apo t& pa koduar, & i destinohen pér shfrytézim publikut gé
pranohen e radio, televizion ose pajisje elektronike t& veganta pér emetim, duke mos
pérfshiré komunikimet individuale.

. Transmetim televiziv (transmetimi linear i shérbimit medial audiovizuel) - njé

shérbim medial audiovizuel, i ofruar nga ofruesi i shérbimit medial audiovizuel pér
shikim t& njékohshém t& programeve né bazé t& njé orari (€ programit.

. Video sipas kérkesés (Video on Demand — shérbimet ¢ mediave jo lineare
audiovizuele) — njé shérbim medial audiovizuel q& sigurohet nga ofruesi i shérbimeve
mediale pér programet pamore né castin e caktuar nga pérdoruesi dhe kérkesa e
individit e bazuar né katalognn e programeve t& zgjedhura nga ofiuesi medial i
shérbimeve.

Termi fémijé — nénkupton ¢do genie njerézore nén moshén tetémbédhjeté (18) vjec,
me pérjashtim t& rasteve kur mosha madhore arrihet mé& pérpara, né pérputhje me
legjislacionin t& cilit ai i nénshtrohet.

Termi i mitur — nénkupton personat q& i takojné moshés prej 14 deri 18 vjeg.
Pirfagésues ligjor — nénkupton prindin apo kujdestarin, i cili brenda pérgjegjésive

qé i jané dhéné nga legjislacioni né fugi ose nga gjykata, mbron interesat e f&mijés
népérmjet kryerjes apo jo i€ veprimeve juridike, n& emér ose pér llogari & témijés.
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Dhuné (Transmetimi i programeve qé pérmbajné dhuné) — nénkupton t€ gjitha
format fizike dhe/ose emocionale t& keqtrajtimit, shp&rdorimit seksual, neglizhencés
apo trajtimit neglizhent, shfrytézimit komercial ose ¢do lloj shfrytézimi g& ka si
rezultat démtimin ¢ mundshém apo t& vérteté t& shéndetit, mbijetesés, zhvillimit apo
t& dinjitetit t& f&mijés né kontekst t& raportit t€ pérgjegjésisé, besimit apo forcés.
Dhuné pérfshin por nuk kufizohet né veprat apo veprimet e géllimshme gé 1 bén njé
person personit tjetér, si: pérdorimi i forcés fizike, presioni psikik, ¢do veprim gé
shkakton apo kanos dhembjen fizike dhe psikike; shkaktimi i ndjenjés s& frikés,
rrezikshmérisé personale, cenimit t& dinjitetit; sulmi fizik pa marré parasysh pasojat;
ofendimi, sharja, thirrja me emra ofendues dhe ményra t& tjera t& shqetésimit t&
vrazhdg; pérséritja e vazhdueshme e sjelljeve me qéllim t& péruljes s& personit tjetér;
vénia e personit tjetér n& pozitén qé ai té frikésohet pér gjendjen fizike, emocionale
dhe ekonomike.

Dhung ndaj fémijés — nénkupton ¢do veprim ose mosveprim me dashje, me ané t& té
cilit shkaktohet ¢cdo lloj forme dhune fizike ose mendore, léndimi ose abuzimi, 1énia
pas dore apo trajtimi neglizhent, keqtrajtimi ose shfrytézimi, pérfshiré abuzimin
seksual.

Dhuné fizike — nénkupton ¢do formé (& abuzimit fizik duke pérfshiré kétu rrahjen me
cfarédo mjeti, goditje me shuplaké apo edhe me mjete t& tjera, shtréngimin e fytit dhe
¢do veprim tjetér qé shkakton dhembje fizike.

Dhuné psikologjike — nénkupton aktet t& cilat shkaktojné ose kan& mundési t&€ madhe
t¢ shkaktojné dém né& shéndetin ose né zhvillimin fizik, mendor, shpirtéror, moral ose
social t& fémijés. Kéto akte mund t& jen& né kontrollin e prindit ose & njé& personiicili
ka pérgjegjési, &shté i besuar ose ka pushtet dhe pérfshijné kufizimin e 1&vizjeve,
talljen, denigrimin, fajésimin, kércénimin, trembjen, diskriminimin, pérqgeshjen, ose
forma t& tjera jo fizike t& armiqésisé ose t& trajtimit refuzues.

Neglizhimi i fémijés — nénkupton mosveprimin me ose pa dashje nga ana e njé
personi, i cili &shté pérgjegjés pér rritjen, pérkujdesjen apo edukimin e fémijés, si
pasojé e & cilit rrezikohet jeta, integriteti fizik e mendor dhe zhvillimi i fémijés.

Abuzimi seksual i fémijés — nénkupton shprehjen e abuzimit brenda shtépisé ose
familjes, por nuk pérjashton edhe rastet e abuzimit nga persona jashté familjes duke
pérdorur pérparésité e pozités qofté sociale apo edhe zyrtare pér pérfitime seksuale
nga viktima e abuzimit. Aktiviteti seksual i cili nénkupton marrédhénie seksuale dhe
cdo formé tjetér e kryer nga, me, dhe para f8mijés, ku prania ose pjesémarrja e f€mijés
&shté pér qéllim t& kénaqésisé seksuale t& personit tjetér.

Fémijét e cenueshém — nénkupton pérkufizimet pér f8mijét né nevojé pér mbrojije,
né rrezik dhe pa pérkujdesje prindérore sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés.

. Fémijé né nevojé pér mbrojtje ~ Eshté personi nén moshén tetémbédhjeté (18) vjec,

pavarésisht fitimit & zotésisé pér t& vepruar, sipas legjislacionit né fuqi, 1 cili mund
jetd viktimé e abuzimit, neglizhimit, shfrytézimit, diskriminimit, trafikimit, dhunés
apo i njé veprimtarie kriminale, si dhe individi nén moshén ¢ pérgjegjésisé penale, 1
cili dyshohet se ka kryer ose akuzohet se ka kryer vepér penale, si dhe f&mijét né
konflikt me ligjin.
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Fémijé né rrezik — nénkupton ¢do fémijé qé pérjeton njé faktor intensiv dhe / ose t&
vazhdueshém t& rrezikut, ose njé kombinim t& faktoréve t€ rrezikut né rrethanat
personale, mjedisore dhe/ose relacionale gé i pengojné t€ ndjekin dhe pérmbushin
zhvillimin e potencialit t€ ploté.

Fémijé pa pérkujdesje prindérore — nénkupton f&mijén prindérit e t& cilit nuk jané
gjallg, prindérit e t& cilit jané t& panjohur ose jané zhdukur, prindérit e t& cilit pér
cfarédo arsye, né ményré té pérkohshme ose t& pérhershme, nuk i kryejné detyrat e
tyre prindérore ose kujdesin prindéror.

Termi kohé e kufizimit — éshté koha né orarin radio/televiziv q& ndan periudhén ¢
lejueshme pér té shfaqur program radio/televiziv, g& ka pérmbajtje pér t& rritur prej
perindhés kur nuk &éshté e lejueshme. “Koha e kufizimit™ fillon prej orés 24:00 dhe
mbaron né orén 05:00. Né shérbimet e parapagimit té cilat nuk jané t& mbrojtura me
kod, koha e kufizimit &shté po ashtu prej orés 24:00 deri né ora 05:00.

Termi friké — nénkupton emocionin, shpesh t& fuqishém, q& nxitet nga parashikimi
pér rrezik, digka té keqe dhe dhimbje, pavardsisht se kércénimi &shté real apo
imagjinar.

Termi pérmbajtje erotike — i referohet materialeve programore, qé pérgendrohen tek
déshira seksuale dhe q& paragesin zona té caktuara erogjene t& trupit t& njeriut dhe
synimin final pér akt seksual, edhe né rastet kur nuk paragiten personat né€ ményré té
qarté gjaté marrédhénieve seksuale.

Programet e pikés 27 pérfshijng, por duke mos u kufizuar vetém tek kéto pérmbajje:

27.1 Pémbajijet me dhuné fizike, verbale, jo verbale, emocionale, seksuale ose €
pérfituara népérmjet efekteve speciale. Dhuna e shfaqur né programe € vecanta
duhet t& vendoset né kontekst i€ pérmbajtjes, t& ofrojé mesazhe edukative, t&
cilat duhet t& jené t&€ kuptueshme lehté si nga fémijét, ashtu edhe nga publiku i
gieré, Kjo nénkupton gé skenat me dhuné t& mos jené géllim.

27.2 Pérmbajtjet me skena seksuale mund t& pasqyrohen né kuadér té programeve
shkencore, edukative, dokumentare ose informative. Né kéto pérmbajtje duhet
té¢ shmangen skenat me shfagje té tilla seksuale si ekzibicionizmi, nudizmi,
dhuna seksuale dhe diskriminimi gjinor. Pé&rmbajtjet e tilla vlerésohen né bazé
t& qéllimit t& ¢do skene seksuale, duke e vlerésuar pérshtatshmériné e atij géllimi
né raport me moshén e shikuesve.

27.3 Pérmbajtia dhe programi me pérmbajtje bixhozi, parashikimin e t& ardhmes,
leximin e letrave dhe t& ngjashme gé nuk jané vértetuar shkencérisht.

274 Pérmbajtiet ku pérdoret gjuh# e papérshiatshime, pérfshiré gjuhén vulgare,
ofenduese, mallkime, sharje, si dhe forma {jera & papérshtatshme i€ t& folurit.

Pérmbajtjet me gjuhé ose sjellje diskriminuese, trajiim (€ padrejié ose
paragjykues ié kategorive t& ndryshme € njerézve, vecanérishi pér shkak €
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pérkatésisé ctnike, mosh&s, gjinisé, aftésisé sé¢ kufizuar apo forma tjera
diskriminuese.

27.6 Pérmbajtjet me skena t& pérdorimit t& substancave narkotike, pérdorimit t&
substancave t& rrezikshme, pérdorimit t& arméve, produkteve t€ duhanit dhe

produkteve & alkoolit.

27.7 Pérmbajtjet apo portretizimet e sjelljeve t& rrezikshme, sikurse shembujt né
vijim, por duke mos u kufizuar né&: pérgatitjet pér varje, ecjet apo lojérat népér
shinat e trenit etj, t& cilat mund t& imitohen leht&sisht nga fémijét n€ ményré té
démshme pér ta.

Kedi Praktik — nénkupton dokumentin e hartuar nga Ofruesit e Shérbimeve Mediale
Audiovizuele (OSHMA), me té cilin themelohen mekanizmat vetérregulluese brenda
OSHMA-ve, né té cilin parashihen standardet e kategorizimit t&¢ pérmbajtjeve
programore dhe krijimi i njé komisioni vlergsues dhe mbikéqyrés pér zbatimin e
kétyre standardeve.

Termi pornografi — i referohet pérmbajtjeve programore té cilat né ményré t€ qarté
dhe t& hapur paragesin organet ose aktin seksual t& personave.

Termi programe me pérmbajtje t& démshme - i referohet programeve té cilat
ndikojn& negativisht né zhvillimin fizik, mendor dhe moral t& fémijéve, pérfshiré edhe
ato gé& ndikojné negativisht né shéndetin dhe miréqgenien e tyre.

BBFC (British Board of Film Classification) — pérgjegjés pér klasifikimin kombétar
t& filmave t& ekspozuar né kinema dhe video vepra (€ tilla si programe televizive,
trailera, reklama, informacione publike/filma fushatash, etj.) t& publikuara né media
brenda Mbretérisé s& Bashkuar.

MPA (Motion Picture Association) Film Rating System — sistemi i vlerésimit té
filmave q& pérdoret né Shtetet e Bashkuara dhe territoret e saj pér té vier€suar
pérshtatshméring e njé filmi pér audienca t& caktuara bazuar né pérmbajtjen e tyre.

KAPITULLI I
Neni 3
Kufizimet dhe obligimet e pérgjithshme

Ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele nuk do té transmetojné programe
me pérmbajtje t& démshme pér f&mijét, pérvecse né kohén dhe kushtet e péreaktuara
me kété Rregullore.

Ofruesit e shérbimeve mediale audio 1€ cilét transmetojné radio programe me
pérmbajtje té démshme pér f¥mijét, obligohen g& ato programe t'i transmetojné né
kohén e destinuar pér t& tilla programe dhe t'i paralajmérojné me sinjal akustik né fillim
dhe pas ¢do ndérprerjgje t& programit.

Ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuele 18 cilét transmetojné programe televizive
me pérmbajtje & démshme pér fémijét, obligohen gé ato programe t'i paralajmérojné
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me sinjal akustik dhe tekstual né fillim dhe pas ¢do ndérprerje t& programit dhe t’i
identifikojné ato me simbolin pérkatés vizuel gjaté téré kohézgjatjes sé tyre, sipas
kategorizimit t& programeve t& pércaktuar me kété Rregullore.

Oftruesit e shérbimeve mediale audiovizuele mund t& transmetojné programe me
pérmbajtje pornografike vetém né ményré t& koduar dhe né pajtueshméri me nenin 5,
paragrafi 2, t& késaj Rregulloreje.

Né pajtim me kété Rregullore, ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele
duliet 18 péreaktojné standarde vetérregulluese (Kodin Praktik) pér transmetimin c
programeve qé mund t& ken& ndikim t& démshém tek fémijét, si dhe t& krijojné
mekanizma té mbikéqyrjes pér aplikimin e k&tyre standardeve.

Pas pérpilimit t& Kodit Praktik, secili ofrues i shérbimit medial audio dhe audiovizuel
do t’i dérgoj& njé kopje KPM-s& jo mé voné se tre (3) muaj pas hyrjes né fuqi t& késaj
Rregulloreje. Ofiuesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele mund ta paragesin
Kodin Praktik né ményr€ individuale apo grupore.

Me kérkesé t&8 KPM-sé, brenda tri (3) ditéve té punés, ofruesit e shérbimeve mediale
audio dhe audiovizuele duhet t& paragesin t& dhéna t€ detajuara mbi implementimin e
standardeve vetérregulluese té Kodit Praktik.

Me qéllim t& mbrojtjes s& fémijéve nga pérmbajtjet ¢ démshme programore, rregullat
dhe standardet programore t& pércaktuara me kété Rregullore do t& jené t& zbatueshime
pérshtatshmérisht edhe pér kanalet e huaja. Pérmbajtjet programore & transmetohen
nga kanalet e huaja minimalisht duhet t& respektojné kategorizimet dhe koh&n e
transmetimit sipas sistemit t& vierésimit MPA, BBFC, e té ngjashme, pér sa kohé nuk
specifikohet ndryshe me rregullore t&¢ KPM-sé,

Ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele jané t& obliguar t& paragesin njé
sinjalizim né formé vizuele n& orén 22:00, pér t& paralajméruar kohén e gjumit t&
fémijéve.
Neni 4
Mbrejtja e fémijés nga substancat ¢ démshme dhe mjetet e rrezikshme

Pérmbajtjet programore t& cilat promovojné pérdorimin e substancave narkotike,
produkteve t¢ duhanit, produkteve toksike, substancave psikotrope, pérdorimin e
arméve, mjeteve piroteknike, apo substancave & tjera q& jané t& deklaruara i€ démshme
nga autoritetet pérkatése, jané t& ndaluara.

Pérmbajtjet programore & cilat promovejné pérdorimin ose konsumimin e pijeve
alkoolike, nuk duhei i@ transmetohen jasht® kohés sé lejuar.




Meni 5
Mbreojtja e identitetit dhe respekiimi i dinjitetit t& fémijéve n€ programe

E drejta e fémijés né zhvillimin fizik, mendor, emocional, edukativ, shéndetésor, social,
si dhe mirégenia e fémijés, duhet t& respektohet dhe mbrohet né masén maksimale t&
mundshme né pérmbajtjet programore t€ transmetuara nga ¢do ofrues i shérbimeve
mediale audio dhe audiovizuele.

Dubhet t’i kushtohet kujdes i duhur dinjitetit dhe integritetit t€ fémijéve t& cilét jané pjesé
ose jané t& pérfshiré né programe. Ky rregull duhet t& zbatohet pavarésisht p&lgimit gé
jepet nga prindi, kujdestari ose ndonjé person tjetér mbi moshén tetémbédhjeté (18)
vjecare, i cili e pérfagéson fémijén.

Privatésia e fémijés respektohet n& ¢do rrethang gjaté publikimit t& tyre né media, pa
paragitur elemente & cilét mund t& zbulojné identitetin e fémijés, vecanérisht nése jané
duke kaluar népér fazat e procedurave gjyqésore apo administrative.

T& dhénat pér fémijét, t& mbledhura ose t& krijuara nga mediat, nuk duhet t& pérpunohen
dhe pérdoren pér géllime komerciale.

Mediat obligohen t& raportojné né ményré etike, duke mbrojtur dinjitetin e fémijés dhe
duke pasur parasysh interesin mé t€ miré t& fémijés.

Nuk lejohet publikimi i informatave q& zbulojné identitetin e nj& fémije t& périshir& né
rastet e ¢farédo lloji t& dhunés, pavarésisht nga statusi 1 fémijés si déshmitar, vikiimé
apo kryerés, viktimé e trafikimit, fémijé i pérfshiré né puné & rénda, f&mijé pa kujdes
prindéror, fémijé viktimé e abuzimit me substanca narkotike, fémijé né konfliki me
ligjin apo né& rastet e tentativés pér vetévrasje apo vetévrasjeve dhe as prezantimi i
detajeve t& ¢éshtjeve familjare apo jetés private t& fémijés.

Brenda informacionit, identiteti i tyre do t& mbrohet gjaté téré kohés me imazh (&
hijezuar, t& paqarté ose t& maskuar dhe me njé ton t& moduluar, n& ményré qé fémija t&
mos identifikohet. Njé informacion i till& nuk do t& zbulojé asnjé detaj t& marrédhénieve

familjare dhe jetés private t& fémijéve.

Té dhénat personale pér f8mijét si dhe detajet ¢ marrédhénieve familjare dhe jetés
private t& tyre nuk do té transmetohen né rastet kur transmetimi i informacionit té tille

mund té démtoj& mirégenien e tyre.

Ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele duhet t'i kushtojné kujdes &
vecanté fémijéve né pérmbajijet programore, me theks t€ vecanté fBmijéve (€
cenueshdm, atyre qé jané nén pérkujdesje institucionale dhe fémijéve me aftési t&
kufizuara.




10.

1.

12.

Obligohen ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele t€ krijojné mekanizma
t& pérshtatshme pérmes té cilave sigurojné mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtjet e
démshme programore.

Ndalohet pérfshirja e fémijéve né programet t& cilat mund ta démtojné zhvillimin fizik,
moral dhe emocional si dhe né sh&ndetin dhe miréqenien e tyre.

Né& cdo rast t& pjesémarrjes sé fémijés né programe apo intervista, pérveg sigurimit t&
lejes dhe pélqimit t& prindérve apo kujdestarit ligjor, prindérve apo kujdestarit ligjor
dhe fémijéve pjesémarrés duhet tiu ofrohen informacione t8 sakta dhe t& kuptueshme
pér géllimin e programit.

Neni 6
Programet informative dhe edukative pér fémijét

Ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuele kontribuojné né ményré aktive pér té
promovuar mbrojtien e Bmijés pérmes transmetimit t& programeve informative dhe
edukative pér fémijét, duke késhilluar fémijét, prindérit dhe publikun mbi shéndetin,
edukimin dhe miréqgenien e fémijéve, si dhe mbi ndikimet e mundshme negative gé
ekspozimi ndaj mediave mund té keté mbi fémijén.

Ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuele inkurajohen t& dedikojné né€ oraret e tyre
njé hapésiré t& mbrojtur televizive, né oraret e pérshtatshme pér f&mijé.

KAPITULLI IIX
Neni 7
Kategorizimi i programeve

Kategoria e paré - pérfshin programet q& nuk kané pérmbajtje t& démshime dhe jané t&
pérshiatshme pér € gjitha moshat.

Kategoria e dyté - p&rfshin programet qé nuk rekomandohen pér fémijét nén moshén
dymbédhjeté (12) vjecare dhe pér & cilat &shté e domosdoshme prania e prindit ose
kujdestarit. Kjo kategori u referohet programeve, q& pérmbajné ndonjé skené dhune
ose skené q& mund t& shkaktojé friké. Rastet kur behet portretizimi apo pérshkrimi i
dhunés dhe pasojave t& saj mund t& jené 18 pranishine né pérmbajtjen e programit nése
justifikohet nga objektivi i tij edukativ apo historik. Transmetimi i kétyre programeve
duhet t& paralajmérohet dhe t& shoqérohet me shenjén pérkatése.

Kategoria e treté - pérfshin programet g8 mund & pérmbajné skena dhune dhe frike,
gjuhé té papérshtatshme, nxitje & imitimit t& sjelljeve t€ cilat mund € jené 1€ démshme,
si dhe pérmbajtje erotike, t& cilat pérsériten apo vlerésohen se jané (& démshme pér
zhvillimin fizik, mendor dhe moral & fémijés. Pérmbajtjet me skena scksuale mund &
paragiten né kétd kategori, pérveg nése paragiten me géllim @€ edukimit mbi
seksualitetin dhe shéndetin e njeriut. Kéto pérmbajije 1@ démshme programore nuk
rekomandohen pér fEmijét nén moshén gjashtémbédhjeid (16) viegare. Pér programet ¢




kategorisé sé treté prania e prindit ose kujdestarit &shté e domosdoshme. Transmetimi
i kétyre programeve duhet t& paralajmérohet dhe t& shoqérohet me shenjén pérkatése.

Kategoria e Katért - pérfshin programet q& pérmbajné skena me pérmbajtje 1€
vazhdueshme dhune, fiike, skena seksuale, pérmbajtje pornografike, programe me
pérmbajtje bixhozi, parashikimin e t& ardhmes, leximin e letrave dhe t€ ngjashme qé
nuk jané vértetuar shkencérisht. Kjo kategori pérfshin edhe pé&rmbajtjet me skena té
pérdorimit t¢ substancave narkotike, pérdorimit t& substancave apo myjeleve t€
rrezikshme, pérdorimit t& arméve, produkteve t& duhanit dhe cigareve elektronike,
produkteve t& alkoolit, pérmbajtjet ku paraqgiten sjellje t& rrezikshme, pérmbajtjet ku
pérdoret gjuhé e papérshtatshme apo diskriminuese me kusht q& né pérmbajtjen e
programit né térési kéto nuk paragiten si sjellje pozitive, pamje t& papérshtatshme, &
turpshme dhe té pahijshme. Kéto programe nuk rekomandohen pér persona nén moshén
tetémbédhjeté (18) vjegare. Transmetimi i programeve t& késaj kategorie duhet té
paralajmérohet dhe t& shogérohet me shenjén pérkatése. Ndérsa, programet me
pérmbajtje pornografike dhe ato me pérmbajtje t& vazhdueshme frike dhe dhune té cilat
mund seriozisht t& démtojné zhvillimin fizik, moral dhe emocional, mund té&
transmetohen vetém n& ményré t€ koduar.

Ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuele t& koduara nuk iu nénshtrohen kufizimeve
kohore t& transmetimit.

Programet e formatit shfagje reale televizive (reality show ose reality TV), njoftimet e
transmetimit t& tyre, si dhe programet & tregojné pasqyra € ngjarjeve n€ ato
pérmbajtje, shénohen me 18+ dhe mund t& transmetohen vetém né periudhén nga ora
24:00 deri né 06:00. Ky kufizim nuk zbatohet pér pérmbajtjen e shfaqur me mbrojtje
teknike (kodim me pin).

Rregullat e pércaktuara né paragrafin 6 t& kétij neni viejné edhe pér kanalet ¢ huaja t&
cilat shpérndahen pérmes operatoréve t& shpérndarjes.

Programet e formatit pseudorealitet mund & transimetohen vetém né periudhén nga ora
22:00 deri né ora 06:00. Ky kufizim nuk zbatohet pér pérmbajtjet ¢ shfaqura me

mbrojtje teknike (kodim me pin).

OSHMA-t& dhe OSH-t¢ obligohen t& nd&rmarrin masat teknike sipas udhézimeve i€
K.PM-sé né rastin e pérmbajtjeve me pritshméri pér & démtuar zhvillimin fizik, mendor
ose moral t& fémijéve.

Meni 8
Koha e transmetinit

Transmetimi i programeve gé i takojné kategorisé sé paré nuk i nénshirohet kufizimeve
kohore.
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Transmetimi i programeve qé i takojné kategorisé s& dyté mund t& b&het prej orés 19:00
deri né€ ora 06:00.

Transmetimi i programeve qé i takojné kategorisé sé treté mund t& béhet prej oré 22:00
deri n& ora 06:00.

Transmetimi i programeve gé i takojné kategorisé s& katért mund t& béhet prej orés
24:00 deri né€ orén 06:00.

Neni ¢
Shenjat

Ofruesit e shérbimeve mediale andiovizuele obligohen t& pérdorin t€ njéjtat shenja t&
paraqitura n& Aneksin 1 t& késaj Rregulloreje.

Shenjat e vérejtjes pér kategorité e pércaktuara me kété nen jané t€ detyrueshme pér t€
gjitha programet e pércaktuara né nenin 7.

Para fillimit dhe pas ¢do ndérprerjeje té programit béhet paralajmérim verbal, tekstual
dhe akustik:

31 Para fillimit t& programit né ekran shfaqet shenja paralajméruese, e cila &shié
kombinim i vérejtjes tekstuale, verbale, akustike dhe vizuele né kohézgjatje prej
10 sekondave dhe mbulon t& paktén Y4 e pjesés sé& dukshme t& ekranit.
Formulimi i vérejtjes s& shkruarftekstuale do t& jetd: “Programi né vijim nuk
dshté 1 pérshtatshém pér fmijé.”

3.2 Gjat& programit televiziv shfaget vetém pjesa vizuele e shenjés né kéndin e
ekranit, me dimensione minimumi 1/48 dhe maksimumi 1/32.

3.3 Programet e Kategorisé sé katért nuk duhet t& reklamohen para orés 24:00.

3.4  Skema programore e publikuar né EPG dhe né ¢farédo mjeti 1€ komunikimit me
publikun duhet & reflektojé edhe shenjat vizuele pér kategoring pérkatése t&
programit.

Neni 10
Mekanizmi i mbrojtjes né (ransmetimin jo linear

Procedurat dhe kushtet pér kufizimin e lirisé pér t& ofruar dhe marré shérbime mediale
audiovizuele duhet t& jend t& nj&jta si pér shérbimet lineare ashtu edhe ato jo lineare,

Transmetimet jo lineare dubet t& ofrojné Kushtet dhe Termet e Pérdorimit &
shérbimeve 8 tyre pér pérdoruesit, me ané t¢ s& cilave béjné & ditur natyrén dhe
pérshtatshmériné e katalogjeve programore t€ ofivara.




3. Oftruesit e Shérbimeve Video on Demand do té respektojné obligimin e kategorizimit
té pérmbajtjeve programore nga katalogu i tyre sipas moshés, i pércaktuar né nenin 7
té késaj Rregulloreje.

4. Shenjat e paragitura né Aneksin 1 t& késaj Rregulloreje duhet t& aplikohen edhe nga
ofruesit e shérbimeve Video on Demand, duke aplikuar paralajmérim apo pérshkrim té
shkurtér para fillimit t€ ¢do pérmbajtje programore.

5. Ofruesit e shérbimeve mediale jo lineare t& cilat transmetojné programe me pérmbajtje
pornografike dhe ato me pérmbajtje t& vazhdueshme frike dhe dhune t& cilat mund B
seriozisht t& démtojné zhvillimin fizik, moral dhe emocional duhet t€ jené t€ koduara. :

6. Té dhénat personale t& fémijéve té€ grumbulluara nga qasja né kéto shérbime nuk duhet }
té pérdoren pér géllime komerciale, apo né kundérshtim me Ligjin pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

Neni 11
Sanksionet e aplikueshme e

Pér mosrespektim té késaj Rregulloreje do té aplikohen sanksionet e pércaktuara me Ligjin pér
Komisionin e Pavarur t& Mediave.
Neni 12
Dispozitat kalimtare

Me kété Rregullore shfugizohet Rregullorja KPM 2013/01.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Rregullorja hyn né fuqi né datén e miratimit.

Jeton Mehmeti £-3 i “ Daté
Kryetar \ B B /§/

Komisioni i Pavarur i Mediave AT A
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SHTOJCA
Kategoria Vérejtja tekstuale Shenja
Kategoria 1 Nuk aplikohet.

Kategoria 2

“Programi né vijim nuk é&shté i pérshtatshém
pér f&mijé nén moshén 12 vjegare. Prania dhe
késhillimi i prindit/kujdestarit &shté e
domosdoshme.”

Kategoria 3

“Programi né vijim nuk éshté i pérshtatshém
pér fémijé nén moshén 16 vjegare. Prania dhe
késhillimi i prindit/kujdestarit éshté e
domosdoshme.”

Kategoria 4

“Programi né vijim nuk &shté i pérshtatshém
pér fémijé dhe t& mitur nén moshén 18 vjegare.”




